
 

 

 
 

LICEO LINGUISTICO di STATO “G. FALCONE” 
 

     Via Dunant, 1 – 24128 Bergamo – Tel. n. 035-400577- Sito web: www.liceofalconebg.edu.it 
 Codice fiscale n. 95024550162 – Codice meccanografico: BGPM02000L 

 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Avviso pubblico prot. n. 20480 del 

20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Titolo del progetto: 

Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici. 

 
 

AGLI ATTI 

ALL’ALBO ONLINE 

AL SITO ISTITUZIONALE 

RETTIFICA DETERMINA N.  106  
 
Bergamo, 10 maggio 2022 
 

OGGETTO: RETTIFICA CIG Determina per l’affidamento diretto per la fornitura di lavori 
(posa in opera, installazione e manodopera) per la realizzazione del Progetto 
Reti cablate e wireless nelle scuole in riferimento al Progetto PON “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”- Codice 13.1.1A-FESRPON-
LO-2021-403, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, 
per un importo contrattuale pari a € 18.200,00 (IVA esclusa),  

 CIG Z60365476A - CUP G19J21006930006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997 n. 59 concernente la “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della L. n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 





 

 

 
VISTO il Programma annuale E.F.  2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 103 

del 21/12/2021; 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 52 del 04/11/2020; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/0020480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di 

reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 
previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 
può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni 
caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 
rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile uni-co del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 
19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 
hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati 
come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 
suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, Gloria Farisè, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

VISTA la pubblicazione dell’autorizzazione del progetto prot. AOODGEFID/0040055 del 14 
ottobre 2021 del Ministero dell'Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e di formazione avente oggetto Fondi Strutturali Europei - Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) - REACT EU. Asse V - Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Avviso 
pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole; 

VISTI i Regolamenti (UE) n.1303 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimenti europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo (FSE); 

VISTO il Regolamento (UE) n.  2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020 che modifica il Regolamento (UE) n.  1303/2013 per quanto riguarda le 
risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di 
promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia (React-EU); 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti; 



 

 

VISTO       il Decreto di Assunzione a Bilancio, prot. n. 10919 del 20/12/2021; 
RILEVATA la necessità di mettere in opera ed installare il materiale acquistato tramite MEPA e di 

reperire un’azienda in grado di fornire manodopera per la realizzazione di reti cablate e 
wireless; 

CONSIDERATO che è stata svolta una indagine di mercato, ai sensi delle citate linee guida n. 4, 
mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da 5 operatori economici, volta a 
selezionare quello maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 
Scolastica, valutando in particolare: 1) prezzi offerti 2) qualità e conformità dei prodotti 
rispetto alla nostra richiesta; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 potrà 
provvedere alla verifica del possesso dei requisiti di moralità: consultazione del casellario 
ANAC; verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che 
il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. 23 dicembre 2005, n. 265, in virtù del quale l’istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. del 13 Agosto 2010, n. 136 (Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (“misure urgenti in materia di 
sicurezza”), convertito con modificazioni dalla L. del 17 dicembre2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere 
il seguente codice identificativo di gara (CIG) 912598483B; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 18.200,00 oltre 
l’IVA 22% pari a € 4.004,00 per un totale Iva inclusa di € 22.204,00 trovano copertura 
nel Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento diretto, 
tramite accettazione del preventivo, dell’acquisto di lavori (posa in opera, installazione e 
manodopera) per la realizzazione di reti cablate e wireless, alla ditta MEDIALINK ITALIA SRL -Via 
Corfù, 106 - 25124 BRESCIA (BS) - per un importo complessivo pari ad € 22.204,00 IVA 22 % 
inclusa (€ 18.200,00 + IVA 22% pari a € 4.004,00); 

• di autorizzare la spesa complessiva di: € 22.204,00 IVA 22% inclusa da imputare sul capitolo 
A03/14; 

• di nominare il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, Gloria Farisè, quale Responsabile 
Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Gloria Farisé 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 


		2022-05-10T11:44:41+0200
	GLORIA FARISE'




